PYETJET DHE PËRGJIGJET NGA LËNDA E GJEOGRAFISË 
1. Sa km2 është sipërfaqja e Shqipërisë ? 
a) 28.748 km2 
b) 10.887 km2 
c)  713 km2 

2. Sa km2 është sipërfaqja e Kosovës? 	
a) 13.812 km2
b) 28.748 km2 
c) 10.887 km²

3. Cilat janë qytetet shqiptare bregdetare ? 
a) Gjirokastra, Fieri, Lushnja, Tepelena
b) Durrësi, Vlora, Saranda
c) Pogradeci, Korça, Elbasani, Tirana

4. Cilat janë qytetet shqiptare në Maqedoni? 
a) 	Peja, Gjilani, Skenderaj, Dragashi
b) 	Shkupi,Kumanova,Tetova,Gostivari,Kërçova, Manastiri,     	Ohri, Struga, Dibra etj  
c) 	Ulqini, Budva, Podgorica, Pllava

5. Sa shqiptarë jetojnë në Maqedoni? 
a) mbi 800 000 shqiptarë
b) mbi 900 000  shqiptarë
c) rreth 1 milion shqiptarë

6. Cilat janë xeheroret më të njohura në Kosovë? 
a) 	Miniera e kromit në Bulqizë
b) 	Miniera e bakrit në Gjegjan të Kukësit
c) 	Trepça në Mitrovicë,Feronikeli në Drenas,Xeherorja e 	thengjillit në Kastriot, dhe Xeheroret në Ajvali e Kishnicë

7. Qytetet më të mëdha në Shqipëri janë:
a) 	Prishtina, Gjakova, Prizreni, Ferizaj
b) 	Shkupi, Kumanova, Gostivari, Manastiri
c) 	Tirana, Durrësi, Shkodra, Elbasani,Vlora,Gjirokastra,Korça

8. Gryka të rëndësishme në Kosovë janë!
a) 	Gryka e Valbonës, e Këlcyrës në Përmet, e Shkopetit në 	Kurbin 
b) 	Gryka e Ibrit, e Kaçanikut, e Drinit të Bardhë, e Rugovës
c) 	Gryka Matka afër Shkupit

9. Qytetet më të mëdha në Kosovë janë:

a) Elbasani, Durrësi, Shkodra, Gjirokastra
b) Prishtina, Prizreni, Mitrovica, Gjakova, Peja, Gjilani, Ferizaj
c) Budva, Rozhaja, Podgorica, Kotori

10. Qytete shqiptare në Mal të Zi janë:
a) Ulqini, Tivari, Gucia, Plava,Rozhaja
b) Struga, Tetova, Dibra, Kumanova
c) Shkodra, Lezha, Kruja, Kukësi
11. Cilat janë tre qytetet shqiptare që ndodhen në Luginën e Preshevës?
a) Paramithia, Parga, Preveza
b) Podujeva, Gjilani, Vitia
c) Presheva, Bujanoci, Medvegja 

12. Me cilat vende kufizohet Kosova?
a) me Italinë, Malin e Zi, Greqinë dhe Maqedoninë
b) me Shqipërinë, Bullgarinë, Greqinë dhe Serbinë
c) me Serbinë, Maqedoninë,Shqipërinë dhe me Malin e Zi


            
13. Me cilat vende kufizohet Shqipëria?
a) me Malin e Zi , Kosovën, me Maqedoninë dhe Greqinë 
b) me Serbinë, Maqedoninë,Shqipërinë dhe me Malin e Zi
c) me Serbinë, Bullgarinë, Greqine, Kosovën dhe   	Shqipërinë

14. Si quhet miniera më e njohur në Kosovë?
a) Trepça
b) Bulqiza
c) Ballshi

15. Cilët janë liqenet kryesore në Shqipëri ?
a) liqeni i Batllavës, i Badovcit, i Gazivodës
b) liqeni i Shkodrës, i Pogradecit/ Ohrit dhe i Prespës
c) liqeni i Janinës, i Kosturit, i Prespës

16. Sa shqiptarë jetojnë në trevat shqiptare në Mal të Zi?
a) rreth 50 000 shqiptarë
b) rreth 500 000 shqiptarë
c) rreth 700 000 shqiptarë

17. Disa nga rajonet në Kosovë janë:
a) Myzeqeja, Devolli, Elbasani  
b) Karavasta, Narta, Butrinti, Orikumi, Velipoja
c) Rajoni i Ferizajit, Rajoni i Gjakovës, Rajoni i Gjilanit, Rajoni i Mitrovicës, Rajoni i Pejës, Rajoni i Prishtinës, Rajoni i Prizrenit.

18. Në sa rajone gjeografike ndahet Kosova ?
a) në Rrafshin e Dukagjinit dhe në Fushën e Kosovës
b) 	në fushën e Myzeqesë dhe të Devollit
c) 	në fushën e Pollogut dhe të Pelagonisë


19. Sa banorë ka Shqipëria?
a) 	mbi 2.7 milion banorë
b) 	mbi 2.8 milion banorë
c) 	mbi 2.9 milion banorë

20. Sa shqiptarë jetojnë në Luginën e Preshevës?
a) 	rreth 100 mijë shqiptarë
b) 	rreth 70 mijë shqiptarë
c) 	rreth 150 mijë shqiptarë

21. Sa banorë ka Kosova?
a) 	mbi 1.5 milion banorë
b) 	mbi 1.7 milion banorë
c) 	mbi 1.8 milion banorë

22. Sa është numri i popullsisë shqiptare në të gjitha trojet e tyre?
a) 	rreth 7 milion banorë
b) 	rreth 10 milion banorë
c) 	rreth 12 milion banorë

23. Për çfarë është i njohur lumi i Nerodimës?
a) 	për bukurinë e tij të rrallë
b)  Ujërat e këtij lumi derdhen në dy dete, në Detin e Zi dhe në Detin Egje
c) 	për peshkun koran

24. Në cilat dete derdhen ujërat e lumenjve të Kosovës?
a) 	në Detin Egje, në Detin e Zi dhe në Detin Adriatik
b) 	në Detin Adrtiatik dhe në Detin Jon
c) 	në Detin Kaspik,në Detin Jon


25. Cilët janë portet kryesore në Shqipëri?
a) 	Berati dhe Gjirokastra
b) 	Durrësi dhe Vlora
c) 	Durrësi dhe Tirana

26. Cilët janë lumenjtë kryesorë në Shqipëri?
a) 	Lepenci, Ereniku, Ibri, Sitnica
b) 	Drini, Mati, Shkumbini, Vjosa, Semani
c) 	Vardari, Drini i Zi, Radika
27. Cilët janë lumenjtë kryesorë në Kosovë?
a) 	Drini i Bardhë , Lumi i Sillnicës, Lumi Llap
b) 	Drini, Shkumbini, Semani, Vjosa, Buna, Mati
c) 	Vardari, Radika, Drini i Zi
28. Cilët janë liqenet kryesore në Kosovë?
a) 	Liqeni i Shkodrës, i Prespës dhe i Ohrit
b) 	Liqeni i Batllavës, i Badovcit, i Radoniqit, i Ujmanit
c) 	Liqeni i Dorjanit, i Mavrovës, i Ohrit
29. Ku buron Drini i Zi ?
a) 	në liqenin e Ohrit
b) 	në liqenin e Prespës
c) 	në Radac të Pejës

30. Ku buron Drini i Bardhë ?
a) 	në liqenin e Shkodrës
b) 	në malet e Sharrit 
c) në Radac të Pejës	
31. Cila është fusha më e madhe në Shqipëri?
a) 	Fusha e Myzeqesë
b) 	Fusha e Pollogut
c) 	Fusha e Kosovës 

32. Cilat janë hidrocentralet e Shqipërisë?
a) 	Gazivoda, Lumbardhi 
b) 	Vau i Dejës, Fierza dhe Komani 
c) 	Mavrova 

33. Cilat janë shpellat më të njohura turistike në Shqipëri?
a) 	shpella e Gajtanit në Shkodër, e Pëllumbasit në Berat, e Piratëve në Dhërmi
b) 	Shpella e Gadimës në Lipjan, e Lladrovcit ne 	Malishevë, e Radavcit në Pejë.
c) 	Vrello pranë Shkupit.

34. Cilat janë shpellat më të njohura turistike në Kosovë?
a) 	Shpella e Gajtanit në Shkodër, e Pëllumbasit në Berat, 	e Piratëve në Dhërmi
b) 	Vrello pranë Shkupit
c) 	Shpella e Gadimës në Lipjan, e Radavcit në Pejë.

35. Cilat janë banjat shëruese në Shqipëri?
a) 	Banja e Pejës, e Kllokotit
b) 	Banja e Dibrës 
c) 	Llixha/ banja e Elbasanit, e Peshkopisë, e Bënjës afër 	Përmetit

36. Ku nxirret nafta në Shqipëri?
a) 	në Ballsh dhe në Patos 
b) 	në Stani Terg, Hajvali
c) 	në Kishnicë dhe në Badoc

37. Ku ndodhet kalaja e Rozafës?
a) 	në qytetin e Shkodrës
b) 	në qytetin e Gjirokastrës
c) 	në qytetin e Tepelenës

38. Malet më të larta në Shqipëri janë:
a) 	Gjeravica, Luboteni, Kopaoniku, Koritniku
b) 	Korabi,Tomorri, Gramozi, Jezerca 
c) 	Jabllanica, Rodope, Bistra

39. Si quhej Prizreni në kohën antike?
a) 	Theranda 
b) 	Skampini
c) 	Dyrrahu

40. Cili është mali më i lartë në Shqipëri ?
a) 	Mali i Korabit me lartësi 2751m
b) 	Jezerca në qendër të Alpeve shqiptare 2657
c) 	Mali i Skënderbeut 2945

41. Cilat  janë parqet kombëtare në Kosovë ?
a) 	Dajti, Lugina e Valbonës, Thethi, Llogaraja, Lura
b) 	Sharri, Bjeshkët e Nemuna
c) 	Mavrovo, Galicica, Pelisteri 

42. Cili është ishulli më i madh i Shqipërisë?
a) 	Ishulli i Sazanit  
b) 	Ishulli i Zvernecit
c) 	Ishujt e Ksamilit


43. Me cilin mineral është e njohur Shqipëria në botë?
a) 	me mineralin e bakrit
b) 	me arin dhe argjendin
c) 	me mineralin e kromit

44. Ku nxirret ari e argjendi në Kosovë?
a) 	në minierën e Hajvalisë
b) 	në minierën e Trepçës 
c) 	në minierën e Artanës

45. Cili lum është i lundrueshëm në Shqipëri?
a) 	Lumi Buna që lidh liqenin e Shkodrës me Detin Adriatik
b) 	Lumi Drin që formohet nga bashkimi i Drinit të Zi me 	Drinin e Bardhë
c) 	Lumi Vjosa që buron nga malet e Pindit në Greqi

46. Si quhet ngushtica detare që e ndan Shqipërinë nga Italia?
a) 	Ngushtica e Otrantos ( 71 km e gjerë) 
b) 	Ngushtica e Dardaneleve ndërmjet detit Egje dhe detit 	Marmar
c) 	Ngushtica e Gjibraltarit që ndan Europën nga Afrika

47. Nëpër Qafën e Morinës dhe Qafën e Prushit kalon rruga, që e lidhin Kosovën me ...... ?
a) 	me Shqipërinë
b) 	me Maqedonin
c) 	me Serbinë

48. Ku shtrihet Çamëria?
a) 	Nga Shkodra deri në Vlorë.
b) 	Nga Durrësi deri në Prevezë.
c) 	Nga Saranda deri në Prevezë.

49. Cilat janë qytetet kryesore të Çamërisë?
a) 	Janina, Arta, Preveza, Filati, Igumenica, Paramithia
b) 	Gjakova, Prizreni, Mitrovica, Podujeva
c) 	Shkupi, Kumanova, Tetova, Gostivari

50. Organizata e Kombeve të Bashkuara për Arsimin, Shkencën dhe 	Kulturën  (UNESCO) shpalli tre qytete shqiptare si 	trashëgimikulturore botërore.
 Cilat janë ato?
a) 	Elbasani, Durrësi dhe Tirana
b) 	Korça, Pogradeci dhe Tepelena
c) 	Butrinti , Berati dhe Gjirokastra 

51. Cili qytet i Maqedonisë është qendër universitare shqiptare?
a) 	Universiteti i Elbasanit
b) 	Universiteti i Tetovës  
c) 	Universiteti i Tiranës

52. Cili lumȅ kalon nëpër fushëgropën e Pollogut?
a) 	Lumi Vardar
b) 	Lumi Drin
c) 	Lumi Ibër

53. Disa nga lumenjtë në Maqedoni janë:
a) 	Lepenci, Ereniku, Ibri, Sitnica
b) 	Drini, Mati, Shkumbini, Vjosa, Semani
c) 	lumi Vardar, Drini i Zi , lumi i Radikës
 
54. Cili është mali më i lartë në Kosovë ?
a) 	Korabi 2751m.
b) 	Gjeravica 2656 m.
c) 	Jezerca 2694 m.
55. Cilat vende në Kosovë dhe Maqedoni janë të njohura për 	skijim dhe sporte dimërore?
a) 	Dardha në afërsi të Korçës
b) 	Brezovica dhe Kodra e Diellit(Popovashapka) në malet e 	Sharrit 
c) 	Mali i Dajtit në afërsi të Tiranës

56. Cilin qytet e përshkojnë lumenjtë Krena dhe Erenik? 
a) 	Gjilanin
b) 	Gjakovën
c) 	Pejën

57. Në cilin qytet ndodhen monumenti i Skënderbeut, i Zahir Pajazitit dhe Newborn? 
a) 	në Prizren
b) 	në Prishtinë
c) 	në Deçan

58. Cilat janë lagunat më të mëdha në Shqipëri ?
a) 	Laguna e Osumit, e Grunasit, e Shkopetit
b) 	Laguna e Karavastasë, e Butrintit, e Nartës, e Orikumit, e 	Patokut
c) 	Laguna e Durrësit,e Tiranës ,e Lezhës

59. Cilat qytete ndodhen në lindje dhe verilindje të 	Shqipërisë ?
a) 	Kukësi, Peshkopia, Korça, Pogradeci 
b) 	Durrësi, Kavaja, Lushnja, Fieri
c) 	Mati, Kruja, Tirana, Elbasan.

60. Cilat rajone ndodhen në jugperëndim të Kosovës?
a) 	Podgori i Pejës dhe Hasi
b) 	Llapi dhe Kollashi i Ibrit
c) 	Opoja dhe Gora











